3. *Dilexisti malitiam super benignitatem; iniquitatem magis quam loqui æquitatem.* Vous avez mieux aimé faire du mal à votre prochain que de lui faire du bien; vous avez plutôt parlé à son détriment qu'à son avantage.

4. *Dilexisti omnia verba præcipitationis, lingua dolosa.* Langue perverse, vous avez précipité vos paroles, afin de ruiner votre prochain.

5. *Propterea Deus destruet te in finem; evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium.* C'est pourquoi Dieu vous détruira entièrement; il vous arrachera du lieu où vous êtes: il vous repoussera de sa maison, et il vous déracinera de la terre des vivants avec toute votre postérité, comme on arrache un arbre avec sa racine.

6. *Videbunt justi, et timebunt, et super eum ridebunt, et dicent: Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum.* Les justes verront tout cela, et ils en seront remplis d'horreur, et en même temps ils riront de sa ruine, en disant: Voilà

l'homme qui n'a point voulu se confier en Dieu, comme s'il n'en eût pas eu besoin.

7. *Sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prævaluit in vanitate sua.* Mais il a espéré en ses nombreuses richesses, et il s'est prévalu de ses vains appuis, qui lui promettaient la félicité.

8. *Ego autem, sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei in æternum, et in sæculum sæculi.* Pour moi, je suis comme un olivier chargé de fruits, et planté dans la maison du Seigneur ; j'ai mis, et je mettrai toujours toute ma confiance dans les miséricordes de Dieu.

9. *Confitebor tibi in sæculum, quia feecisti; et expectabo nomen tuum, quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuorum.* Seigneur, je vous remercierai sans cesse des grâces que vous m'avez faites ; et, dans toutes mes tribulations, j'attendrai le secours de votre bonté, qui ne cesse de prêter appui à ses serviteurs.

TROISIÈME FÉRIE. — A LAUDES.

Ici on omet d'expliquer le premier psaume, *Miserere mei, Deus*, qui a été déjà expliqué aux laudes de la deuxième férie, pag. 295.

PSAUME II DES LAUDES DE LA TROISIÈME FÉRIE, ET XLII DU PSAUTIER.

Dans ce psaume, David demande à Dieu d'être délivré de ses ennemis, et il se console par l'espérance qu'il conçoit de revoir le tabernacle. Dans le sens spirituel, ce psaume s'applique au juste qui, durant les travaux de la vie présente, soupire après le moment de quitter cette vie, pour aller jouir de la patrie céleste.

1. *Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta; ab homine iniquo et doloso erue me.* Mon Dieu, jugez-moi, et séparez ma cause de celle des impies et des méchants qui me persécutent ; et délivrez-moi de ces pervers et de ces trompeurs.